

4. maj

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 2016 pålægges at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en ordning, hvor patienter med livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem gratis boende på det grønlandske patienthjem.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Ærede formand! Medlemmer af Inatsisartut!

Siumut skal hermed fremlægge følgende synspunkter i forbindelse med medlem af Inatsisartut, Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiits forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 2016 pålægges, at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en ordning, hvor patienter med livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem gratis boende på det grønlandske patienthjem:

Der skal ikke herske tvivl om, at det enkelte menneskes sundhed, er højt prioriteret indenfor Siumuts politiske målsætninger, herunder hører naturligvis behandlingskrævende patienter med farlige sygdomme.

Endvidere tror vi i Siumut fuldt og fast på, at det at være i nærheden af sine pårørende, er medvirkende til, at gøre patienterne hurtigere raske og samtidig styrker patienten i sygdomsforløbet. Under alle omstændigheder ser vi det som særdeles vigtigt, at patienten kan have sin familie eller pårørende i sin nærhed under sygdommen.

Vi skal fra Siumut gøre klart, at vi har forstået forslagsstilleren således, at der kun er tale om ophold på det grønlandske patienthjem og vi mener, at det allerede er en mulighed for patienten, at få lagt en ekstra seng ind. Vi har fået oplyst, at det sker, at man må overflytte patienterne til andre overnatningssteder, når grønlandernes patienthjem er overfyldt, men i disse tilfælde forstår vi det således, at forslagsstilleren ikke vil medtage denne ordning der.

Naalakkersuisut har fremlagt ændringsforslag hertil, hvor det foreslås at alle patienter omfattes af forslaget.

Vi skal fra Siumut gøre opmærksom på, at det skal være patienten, der skal være i centrum og som vi skal koncentrere os om.

Det er derfor Siumuts ønske at vi skal være særlige opmærksomme på behovet for plads til patienterne, når punktet skal behandles.

Med disse bemærkninger fra Siumut, indstiller vi såvel nærværende forslag, som Naalakkersuisuts forslag til under ét, at blive behandlet i det respektive udvalg.

Ineqi Kielsen  
Siumut